BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/2014/TT-BTTTT

Hà Nội, ngày 05 tháng 12 năm 2014

THÔNG TƢ

Quy định về các sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên
mua sắm, sử dụng trong cơ quan, tổ chức nhà nước

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của

Chính phủ về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà

nước;

Căn cứ Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ

thông tin của các cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và

Quyết định số 223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc sửa đổi một số điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg;

Căn cứ Nghị định số 132/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Thông tin và Truyền thông;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công nghệ thông tin,

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư quy định về

các sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử dụng trong cơ

quan, tổ chức nhà nước.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về danh mục, tiêu chí lựa chọn các sản phẩm phần

mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử dụng trong cơ quan, tổ chức nhà nước

và việc ưu tiên mua sắm, sử dụng phần mềm nguồn mở trong cơ quan, tổ chức

nhà nước.

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với:

2

a) Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội,

đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây

gọi chung là các cơ quan, tổ chức nhà nước) sử dụng vốn nhà nước để đầu tư,

mua sắm sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ cho các hoạt động không nhằm

mục đích thương mại;

b) Các tổ chức, doanh nghiệp tham gia xây dựng, cung cấp phần mềm cho

cơ quan, tổ chức nhà nước.

2. Khuyến khích các cơ quan, tổ chức không thuộc đối tượng nêu tại Khoản

1 Điều này áp dụng các quy định trong Thông tư này.

Điều 3. Tiêu chí lựa chọn sản phẩm phần mềm nguồn mở đƣợc ƣu tiên

mua sắm, sử dụng trong cơ quan, tổ chức nhà nƣớc

Sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử dụng trong cơ quan,

tổ chức nhà nước phải đáp ứng các tiêu chí như sau:

1. Tiêu chí về chức năng, tính năng kỹ thuật

a) Phần mềm có các chức năng, tính năng kỹ thuật phù hợp với các yêu cầu

nghiệp vụ hoặc các quy định, hướng dẫn tương ứng về ứng dụng công nghệ thông tin

trong các cơ quan, tổ chức nhà nước;

b) Phần mềm đáp ứng được yêu cầu tương thích với hệ thống thông tin, cơ sở

dữ liệu hiện có của cơ quan, tổ chức.

2. Tiêu chí về tính mở và tính bền vững của phần mềm

a) Phần mềm phải đảm bảo các quyền: Tự do sử dụng phần mềm không phải

trả phí bản quyền, tự do phân phối lại phần mềm, tự do sửa đổi phần mềm theo nhu

cầu sử dụng, tự do phân phối lại phần mềm đã chỉnh sửa (có thể thu phí hoặc miễn

phí);

b) Phần mềm phải có bản mã nguồn, bản cài đặt được cung cấp miễn phí trên

mạng (internet). Ưu tiên phần mềm có sẵn tài liệu hướng dẫn cài đặt, tài liệu hướng

dẫn sử dụng bằng tiếng Việt;

c) Phần mềm có điểm ngưỡng thất bại PoF (Point of Failure) từ 50 điểm trở

xuống và điểm mô hình độ chín nguồn mở OSMM (Open Source Maturity Model)

3

từ 60 điểm trở lên.

Điều 4. Quy định về Danh mục

1. Danh mục các sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử

dụng trong cơ quan, tổ chức nhà nước (sau đây gọi tắt là Danh mục) được quy

định tại Phụ lục kèm theo Thông tư này. Các sản phẩm phần mềm nguồn mở

trong Danh mục đã đáp ứng được các tiêu chí quy định tại Điều 3 Thông tư này.

2. Danh mục được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và

Truyền thông.

3. Danh mục sẽ được cập nhật, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn phát triển.

4. Các đơn vị chuyên trách về công nghệ thông tin của các Bộ, cơ quan ngang

Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương chủ động tổ chức hội đồng để đánh giá xác định sản phẩm

chưa có trong Danh mục nhưng đáp ứng được các tiêu chí quy định tại Điều 3 Thông

tư này để áp dụng trong phạm vi Bộ, ngành, địa phương mình.

Điều 5. Quy định về ƣu tiên mua sắm, sử dụng phần mềm nguồn mở

trong cơ quan, tổ chức nhà nƣớc

1. Các sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử dụng

trong cơ quan, tổ chức nhà nước bao gồm:

a) Sản phẩm phần mềm nguồn mở có tên trong Danh mục quy định tại

Điều 4 Thông tư này;

b) Sản phẩm phần mềm nguồn mở đáp ứng tiêu chí quy định tại Điều 3

Thông tư này, đặc biệt là các sản phẩm do tổ chức, doanh nghiệp trong nước

phát triển, hoàn thiện, khai thác, cung cấp.

2. Các cơ quan, tổ chức nhà nước khi có nhu cầu sử dụng vốn nhà nước để

đầu tư xây dựng, mua sắm, hoặc thuê sử dụng các loại phần mềm có trong Danh

mục quy định tại Phụ lục của Thông tư này, hoặc các loại phần mềm mà trên thị

trường đã có sản phẩm phần mềm nguồn mở tương ứng thỏa mãn tiêu chí quy

định tại Điều 3 Thông tư này, thì phải ưu tiên lựa chọn các sản phẩm phần mềm

nguồn mở tương ứng theo quy định tại Khoản 1 Điều này và phải thể hiện rõ sự

ưu tiên này trong các tài liệu như thiết kế sơ bộ, thiết kế thi công, kế hoạch đấu

thầu, kế hoạch đầu tư, hồ sơ mời thầu, yêu cầu chào hàng, yêu cầu báo giá hoặc